
DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA PROMOZIONE
DELLA SALUTE DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT
PER TUTTI

SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA

SERVIZIO RAPPORTI ISTITUZIONALI E CAPITALE UMANO 
S.S.R.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA:  SGO/DEL/2018/000_______

OGGETTO: D. Lgs. n. 118/2011 – Variazione Bilancio
previsione 2018 per compensazione tra Cap. 761026
“Spesa  finalizzata  per  la  formazione  specifica  in
medicina  generale”  e  Cap.  761031  “Compensi  per
componenti  libero  professionisti  in  seno  alle
commissioni del concorso pubblico per l’ammissione
al corso triennale di formazione specifica in medicina
generale”.

1



Il  Presidente  della  Giunta  Regionale,  sulla  base  dell’istruttoria  espletata  dal  funzionario
istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
e dal Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Premesso che 
 il  Decreto  Legislativo  17  Agosto  1999,  n.  368  disciplina,  al  Titolo  IV,  Capo  I,  la

Formazione Specifica in Medicina Generale, prevedendo agli artt. 21, 24 e 28 che per
l’esercizio  dell’attività  di  medico  chirurgo  di  Medicina  Generale  è  necessario  il
possesso  del   diploma  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale  rilasciato  a
seguito della frequenza di un Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale
istituito ed organizzato dalle Regioni e dalle Provincie Autonome;

 l’art. 25, co. 2, del citato decreto prescrive poi che le Regioni e le Provincie Autonome
emanino  ogni  anno  i  bandi  di  concorso  per  l’ammissione  al  Corso  triennale  di
Formazione Specifica in Medicina Generale;

 l’art. 29 del d.lgs. 368/99 e gli art. 4 e 16 del D.M. Salute del 7 marzo 2006  - recante
“Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in
medicina generale” - definiscono le modalità di composizione della commissione di
esame di  ammissione  al  predetto  Corso,  nonché  della  commissione  per  la  prova
finale;

Visti:
 l’art. 5, co. 3,  della L. 109/88 , rubricata “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge  8  febbraio  1988,  n.  27,  recante  misure  urgenti  per  le  dotazioni
organiche  del  personale  degli  ospedali  e  per  la  razionalizzazione  della  spesa
sanitaria”, che prescrive che una  quota  del  Fondo  sanitario  nazionale  di  parte
corrente sia riservata all'erogazione  di  borse  di  studio  per  la formazione specifica
in medicina generale;

 l'art.  3 del D.L. 30  maggio  1994,  n.  325,  convertito  con modificazioni dalla legge
19 luglio 1994, n. 467, che  dispone che  i  fondi  riservati,  destinati  alla   formazione
specifica in medicina generale ai sensi del citato art.  5  del decreto-legge n. 27/1988,
siano  utilizzati  per  l'assegnazione  di borse di studio ai medici che partecipano ai
corsi  di  formazione  e per il finanziamento degli oneri  connessi  all'organizzazione
degli stessi corsi.

Rilevato che l’art. 51, co. 2 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - come integrato dal D.lgs. 10
agosto 2014, n. 126 -  dispone che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le
variazioni  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  le  variazioni  del  bilancio  di
previsione, non di competenza dei dirigenti, relativamente a variazione compensativa tra le
dotazioni  di  capitoli  appartenenti alla  stessa  missione,  programma e  titolo  ma a  diverso
macroaggregato.

Viste:
 la  Legge  regionale  n.  67  del  29  dicembre  2017  n.67   -  pubblicata  sul  Bollettino

Ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 30 dicembre 2017 - recante “Disposizioni per
la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della
Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2018)”;



 la Legge regionale n. 68 del  29 dicembre 2017 -  pubblicata sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 149 del  30 dicembre 2017 - con cui è stato approvato del
bilancio  di  previsione  della  Regione  Puglia  per  l’esercizio  finanziario  2018  e
pluriennale 2018-2020. 

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  38  del  18  gennaio  2018  -  pubblicata  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 30 gennaio 2018 - con cui è stato
approvato  il  documento  tecnico  di  accompagnamento  del  bilancio  finanziario
gestionale 2018-2020.

Considerato che: 
 In  tempi  brevi  la  Regione Puglia  dovrà dare avvio alla  procedura  concorsuale per

l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2018/2021;
 Sarà conseguentemente necessario provvedere alla costituzione della Commissione

di  esame  di  ammissione  al  predetto  Corso,  ai  cui  componenti  sono  riconosciuti
compensi  nella  misura  definita  dal  D.P.C.M.  23  marzo  1995  –  rubricato
“Determinazione dei  compensi  da corrispondere ai  componenti delle  commissioni
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti
dalle amministrazioni pubbliche”;

 Attualmente  risulta  incapiente  il  Cap.  761031  “  Compensi  per  componenti  libero
professionisti  in  seno alle  commissioni  del  concorso  pubblico  per  l’ammissione  al
corso triennale di formazione specifica in medicina generale”.

Sulla scorta delle considerazioni in fatto e in diritto innanzi esposte, si propone alla Giunta
Regionale,  al  fine di  far  fronte alle spese riconnesse al  concorso di  ammissione al  Corso
triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2018/2021, di apportare la variazione
compensativa pari ad € 12.000 in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione
2018  e  pluriennale  2018-2020,  al  documento tecnico  di  accompagnamento  e  al  bilancio
finanziario gestionale 2018-2020, nei termini definiti nella sezione copertura finanziaria.
Si precisa che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei
vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. 68/2017, nonché
l’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  ai  commi  465  e  466  dell’art.  unico  della  Legge
n.232/2016 (Legge di stabilità 2017) e ss.mm.ii. e di cui al comma 775 dell’articolo unico della
legge n.205/2017 (Legge di stabilità 2018).

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011“

Il presente provvedimento costituisce una variazione di Bilancio, in termini di competenza e
cassa per l’esercizio finanziario 2018, al Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 2018-2020,
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato
con DGR n.38 del 18 gennaio 2018  deliberata ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D. L. vo 118/2011,
come segue:
BILANCIO VINCOLATO
PARTE SPESA
Variazione in diminuzione
Missione 13, programma 01, Titolo 01, macroaggregato 04
Cap. 761026 “Spesa finalizzata per la formazione specifica in medicina generale”
Piano dei conti finanziario: 01.04.01.02
- € 12.000,00



Variazione in aumento
Missione 13, programma 01, Titolo 01, macroaggregato 03
Cap. 761031 “ Compensi per componenti libero professionisti in seno alle commissioni del
concorso pubblico per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina
generale”
Piano dei conti finanziario: 01.03.02.11
+ € 12.000,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. 68/2017, nonché l’osservanza delle
disposizioni  di  cui  ai  commi  465  e  466  dell’art.  unico  della  Legge  n.232/2016  (Legge  di
stabilità 2017) e ss.mm.ii. e di cui al comma 775 dell’articolo unico della legge n.205/2017
(Legge di stabilità 2018).

Il  Presidente  della  Giunta  Regionale,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  come  innanzi
illustrate,  propone  alla  Giunta  regionale  l’adozione  del  conseguente  atto  finale  per  la
definitiva approvazione, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della Legge Regionale 4 febbraio
1997, n. 7.

LA GIUNTA
-  Udita la relazione e la conseguente proposta.
-  Viste  le  sottoscrizioni  poste  in  calce  alla  proposta  di  provvedimento  dal  funzionario
istruttore,  dal  Dirigente  del  Servizio  e  dal  Dirigente  della  Sezione  Strategia  e  Governo
dell’Offerta.
- A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni innanzi illustrate, la variazione compensativa pari ad €
12.000   in  termini  di  competenza  e  cassa  al  bilancio  di  previsione  2018  e  pluriennale
2018-2020, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale
2018-2020, con riferimento agli stanziamenti di seguito specificati:
BILANCIO VINCOLATO
PARTE SPESA
Variazione in diminuzione
Missione 13, programma 01, Titolo 01, macroaggregato 04
Cap. 761026 “Spesa finalizzata per la formazione specifica in medicina generale”
Piano dei conti finanziario: 01.04.01.02
- € 12.000,00
Variazione in aumento
Missione 13, programma 01, Titolo 01, macroaggregato 03
Cap. 761031 “ Compensi per componenti libero professionisti in seno alle commissioni del
concorso pubblico per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina
generale”
Piano dei conti finanziario: 01.03.02.11
+ € 12.000,00
2.  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  Sezione  Bilancio  e  Ragioneria  per  gli
adempimenti di competenza; 



3. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi
dell’art. 42, comma 7, della L. R. n. 28/2001 e del D. Lgs. 118/2011.

              IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                           IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
         
                 ______________________                                  ________________________

I sottoscritti attestano che il procedimento  istruttorio  loro affidato,  è stato  espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema
di provvedimento, dagli stessi  predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della
Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

II Funzionario istruttore (Dott. Gianluigi Ciccarone)            

____________________                  

Il  Dirigente  del  Servizio  Rapporti  Istituzionali  e  capitale  Umano  S.S.R.  (Dott.ssa  Rossella
Caccavo)  

 ________________________________

Il Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta ( Dott. Giovanni Campobasso)  
_____________________________________
  
Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta
di delibera osservazioni ai sensi  del combinato disposto degli artt. 15 e 16 del D.P.G.R. n.
443/2015.

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per
Tutti (Dr. Giancarlo Ruscitti)                                                  
_________________________________                             

Il Presidente della Giunta Regionale ( Dott. Michele Emiliano)    
             
___________________________


